
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 26                       Brasília-DF, 18 de julho de 2008 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 026, DE 11 DE JULHO DE 2008. O SUBSCRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICACÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, 
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o 
disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, resolve: 
 
     Art. 1º Designar o servidor GUDERIAM STARDLER SILVA, matrícula nº 1116659,        
CPF nº 564.121.931-20 e, em seus impedimentos, o servidor GEORGE BEZERRA SILVA, 
matrícula  nº 1587693, CPF 006.879.651-01, para fiscal  do Contrato nº 14/2008-MC, assinado em 
02.07.2008, processo nº 53000.066468/2007-17 firmado com a empresa CPD – CONSULTORIA, 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a aquisição do 
produto C. A. Unicenter MGMT para SQL a Server,  instalado nos servidores de banco dados SQL, 
do ambiente do Ministério das Comunicações.  

 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, 
Substituto 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 26                   Brasília-DF, 18 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   2 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANA LÚCIA MENDES R. VINUALES DE 
MORAES 1342954 11.06.08 A 20.06.08 

23.06.08 A 27.06.08 
ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1333096 18.06.08 A 02.07.08 
ANTÔNIO GEWILTON LOPES 807390 16.06.08 A 20.06.08 
CECILIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 16.06.08 A 21.06.08 
CLAUDIO SILVA SOUZA 809683 26.06.08 A 27.06.08 
CLEIDE MAGDALA PIRES 0455475 23.04.08 A 25.04.08 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 23.06.08 A 06/07/08 
DIANE KELLY OLIVEIRA MELO 1574182 05.06.08 A 19.06.08 
ERICA COSTA MELLO DE MORAES 1160795 16/06/08 A 30.06.08 
FLÁVIA SAUL HAAS 1455014 19.05.08 A 23.05.08 
GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 04.06.08 A 18.06.08 
JOÃO PEREIRA DE ARRUDA 809556 04.06.08 A 06.06.08 

JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 809986 15.06.08 A 20.06.08 
22.06.08 A 26.06.08 

MARCELENE CARDOSO DE FREITAS 1339739 10.06.08 A 24.06.08 
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 809771 28.05.08 A 10.06.08 
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 10.06.08 A 14.06.08 
MARIA IVAGNA F. MENDES REIS 809907 31.05.08 A 04.06.08 
MARTA SOARES 1043665 04.06.08 A 06.06.08 
MARY ANNE PEREIRA DE MELO 1459417 07.06.08 A 14.06.08 
MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 17.06.08 A 26.06.08 
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 01.06.08 A 30.06.08 
NELSON KREIS 6841102 23.03.08 A 27.06.08 
PAULA VIEIRA COUTINHO SABINO 1590584 14.04.08 A 13.05.08 
REGINA MÔNICA DE FARIAS SANTOS 80123600 15.05.08 A 29.05.08 
REGINALDO SOUZA 807378 03.06.08  
ZANDRA CRISTINA DE CARVALHO 
ELLERY FRANÇA 1511543 03.06.08 A 17.06.08 

19.06.08 A 03.07.08 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 26                   Brasília-DF, 18 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   3 

 LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 22.06.08 A 19.10.08 
FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 06.06.08 A 03.10.08 
PAULA VIEIRA COUTINHO SABINO 1590584 07.06.08 A 04.10.08 

 
Brasília, 18 de julho de 2008. 
 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 26                   Brasília-DF, 18 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   4 

APOSTILAS 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

PROCESSO Nº:29000.004873/1992 
SERVIDOR(A): JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 
CARGO: TESOUREIRO –NS 
 

Em decorrência da Decisão Plenária do Tribunal de Contas da União, nº 781, publicada no 
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2001, e da Portaria nº 647, da Procuradoria-Geral da 
República, publicada no Diário Oficial de 14 de outubro de 2002, fica incluída no pagamento do 
servidor a vantagem do Artigo 3º, da Lei nº 8.911/94, décimos, cumulativamente com a vantagem do 
Artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52. 

Face a ocorrência o servidor passa a fazer jus aos 6 /10 de GR/PR de Auxiliar e 4/10 de 
GR/PR de Supervisor, com a vantagem do Artigo 184, partir da data da referida Decisão. 
 

a) Provento BV              R$              302,74 
b) Ad Temp. Serv.(34%)        R$              102,93 
c)   Grat. ativ. exec. GAE/160%       R$              484,38 
d)   Art. 3º, 8.911/94 (6//10 GR IV/PR)       R$              270,30
            (4/10 GR V/PR)      R$              201,82 
e)   Vant. Pes.Art.13 Lei nº 8.216/92        R$                  3,24 
f)    Vant. Art. 184, item I, L 1.711/52-A III                                                    R$                56,22 
g )  Vant. Art. 184, item I, L.1.711/52- GAE     R$                89,95 
h)   Vant. Art. 184, item I, L 1.711/52- Anuênio     R$                19,11 
TOTAL           R$           1.530,69 
 

A partir de agosto de 2007, data da alteração 
 

a) Provento CV         R$              326,49 
b) Ad. Temp. Serv. (34%)        R$              129,20 
c) Complem. Sal. Min.                             R$                53,51 
d) Grat. ativ. exec. GAE/160%       R$              608,00 
e) Art. 3º, 8.911/94 (6/10 GR IV/PR)      R$              282,56 

(4/10 GR V/ PR)      R$              210,97 
f) Vant. Pes art. 13 Lei nº 8.216/92       R$                  4,63 
g) Vant. Art. 184, item I, L 1.711/52 – A III      R$                60,64 
h) Vant. Art. 184. item I, L .1711/52 – GAE                R$                97,02 
i) Vant,. Art. 184, item I, L 1.711/52 – Anuênnio                     R$                20,62 
j) GDPGTAS- Lei 11.357/06                 R$              300,00 
l)    Vant. Pec. Individual        R$                59,87 
TOTAL           R$           2.153,51 
 

Brasília, 16 de julho de 2008. 
 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 26                   Brasília-DF, 18 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   5 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Mary Anne Pereira de Melo 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


